Liber secundus

Nos autē istā opinionē plenā eē errorib⁹ reputamus : nec fuit inuenta ppter veritatē rei s; poti⁹ ppter amo rē defendendī quosdā antiquos q̄ radios corpa eē di/ xerūt. In cōtrariū autē hui⁹ opinionis est qd̄ dicūt lu/ cē esse corp⁹ simplex: 7 tūc o; q̄ sit aliqd̄ simpliciū: 7 quodcūq; est illi⁹ motū habebit: 7 hoc nō est vez; cū videam⁹ ipsuz nec circulariter moueri: s; recte ad dia metrū diffundī: 7 cū mouet recte mouet in oēm par/ tē ad quā recta linea trahi pōt a luminari primo quod nō facit aliqd̄ simpliciū q̄ hnt motū rectum: nisi forte velit fingere q̄ sex sunt corpora simplicia. Adhuc at̄ fabulosuz est qd̄ dicūt h̄ corp⁹ esse indiuisibile: aut enī est indiuisibile habēs sitū: aut nō habēs sitū: 7 si habz sitū nulla est differentia sui ad punctū: indiuisibile enī mobile necessario hz sitū: 7 h̄ necessario est pūctū si/ cut supra 7 in phicis ppositū est: si at̄ nō hz sitū: tunc nec corp⁹ est nec corporis aliqd̄: qz omne illud qd̄ est corp⁹ vel aliqd̄ corporis sitū hz: adhuc autē vnde ve nit ei quātitas q̄ diffundit per totū emisperiū: si dicat q̄ ab aere tūc nō hz quātitatē nisi alienā: sicut hz for ma situālis quātitatē sui subiecti: 7 tūc p hoc nō pbat q̄ sit corp⁹: sicut nec albedo corp⁹ est habēs longitu/ dinē 7 latitudinē p accidens in subiecto. Si at̄ habet quātitatē potētia reducī in actū qn̄ implet emisperiū tūc q̄rat quid educat eā de potētia ad actū: illud enim aliud erit ab ipso: 7 si fingēdi detur licētia nō erit sin/ gere qd̄ sit educens. Adhuc autē cū lumē habēs quāti tatē implentē emisperiū itez; indiuisibile colligī: que rat 7 quo agēte sit istud: nō enī emittit quātitatē quaz habuit nisi aliquo redigēte ipsuz ad indiuisibilitatem: isti etiā dicūt lumē esse corp⁹ qd̄ partē habet sub parte 7 ptē in parte: 7 nō partē iuxta partē 7 h̄ figmentū nō est intelligibile: qz cū dicit q̄ hz partē sub parte pposi tio notat sitū vni⁹ partis sub alia: 7 si habet sitū nō est indiuisibile: 7 h̄ ptra ypotēsū: dicere autē q̄ hz partē in parte nihil oīo est: qz pars nō pōt intelligi esse i pre nisi p idētatē eēntie vni⁹ cū alia: sic idē erit in seipso qd̄ i nulla re itelligi pōt vl̄ eē pōt: sic pbatū ē i. iij. phi coz. Adhuc tota lux ē indiuisibilis: 7 ps ē mior toto: ergo aliqd̄ est min⁹ indiuisibili: 7 sic indiuisibile erit di uisibile necessario: visus autē testat errorē istū nō opi/ nionis: sed fatuitatis: eo q̄ nos videm⁹ lumē imperle/ re totū emisperiū: 7 hoc est oīno cōcedendū: ista autē stulticia multa reputat nō esse incōueniētia: q̄ in tota phia impossibilia sunt: sicut q̄ duo corpora sint in eodē loco: 7 q̄ aliqd̄ sit indiuisibile: 7 q̄ totū sit eēntiale par ti: 7 multa alia irrationalia q̄ ab istis asserunt. Qd̄ at̄ isti dicunt de mā iam nos determinasse meminimus in primo phicoz vbi dixim⁹ q̄ mā ante quātitatē nullaz hz partē nisi in potētia: neq; hz partē in pte: nec partē iuxta partē: 7 qd̄ dicūt de primo mouēte ridiculosum est. Prīmū enī mouēs mām generabiliū 7 corruptibi liū est celū: cui⁹ lumen est qualitas instrumētalis: 7 si/ cut superi⁹ dixim⁹ de calore nālī: q̄ put est instrumētū aie vegetabilis: hz multas virtutes ex aia quas nō hz ex ppria natura: ita dicim⁹ q̄ lumē multas hz virtutes inq̄tū est instrumētū corporis celestis moti per intel/ ligentiā: 7 iō in talib⁹ virtutib⁹ existēs efficit corpa ge nerabilia 7 corruptibilia: 7 sic corp⁹ nō efficit a nō cor poze: sed a corpe celesti p instrumentū qd̄ nō est corp⁹ sed hz in se virtutē corporis 7 intelligētie q̄ mouet cor/ pus. Et q̄ dicūt lucē figurari spīce: dicēdū q̄ h̄ ē vez; qz qd̄ generat a sperico: necesse est in forma sperica ge nerari: sicut etiā dixim⁹ in. iij. methauroz: lumē autem egredit a corpe luminoso sperico 7 a quolibet pūcto

ei⁹: 7 ideo hz sui generātis formā: hz tñ eā in perspi/ cūo cui innitat 7 nō in ppria essentia. Et q̄ dicūt radi/ os esse distinctos s; m formā vel visum dicendū q̄ ra/ dius mālter est rectitudo illuminata q̄ est p picui ps quedā vnde illud pspticū sup qd̄ manat lumē dicitur radi⁹: 7 si radi⁹ vocat linea visualis q̄ est aer cū luie: tūc corp⁹ est: sed nō est corp⁹ qd̄ sit habēs mām distin/ ctā a materia pspicui: h̄ enī positio fere sumit semp ali quid incōueniēti⁹ ad pbandū illud qd̄ probare inten/ dit. Aliud at̄ qd̄ dicūt q̄ illud qd̄ pcedit a corpe: aut est corp⁹ aut nō corp⁹: dicim⁹ q̄ lumē nō est corpus s; est forma 7 qualitas corporis: 7 est compabile h̄ ad duo subiecta: quoz vnū est subiectū ei⁹ 7 cā: 7 in illo semp est: 7 hoc est corp⁹ luminosuz: aliud autē est subiectum ei⁹ tñ: 7 h̄ est pūctū: 7 ideo illud aliqñ est sine lumie: si cut calidū comparat ad ignē sicut ad subiectum 7 ad cām: 7 alia calida sicut ad subiectū tñ. Et qd̄ dicūt d̄ diuaricatōe siue disgregatōe ridiculosuz est: qz etiā co lor diuaricat 7 disgregat: 7 tñ nō est corp⁹: per quā at̄ nām lumē eliciat calozē dixim⁹ in li. de ce. 7 mun. Ista igit sufficiat ad huiusmodi fatuitatis cōsutationem.

Cap. xi. 7 est digressio dicens defectū aliaz; quatu or opinionū superi⁹ enumerataz; de luce 7 lumie.

Uī autē dicūt lumē esse formā subalē ex qua substantificat oē qd̄ generat: habent debiles p se rōnes: visum enī est eis q̄ lux sit forma substāialis primi corporis luminosi: cū hoc sit mouens videt q̄ per formā sibi ppriā mouēs sit: 7 h̄ est essen/ tialis forma. Adhuc at̄ si esset accidētalis: tūc habe/ ret an̄ se aliā substāialē: 7 non esset forma prima mo/ uens. Adhuc at̄ accidēs nō est forma sube: sed potius ecōuerso: multe at̄ sube fiūt per lucē. Sillr autē 7 illa opinio q̄ dicit lucē esse subam spūalē in multis consen tit illi opinionī q̄ dicit ipsam esse corp⁹ spūale: qd̄ cum quolibet alio corpore est in eodē loco: 7 in multis rō/ nibus inductis p illa opinione innitit. Cā autē spūalis q̄re sic isti dicūt est: qz vident visuz esse cōtinuū vt di/ cūt vsq; ad celū: in quo spacio sunt corpora diuersa: o; igit q̄ aliqd̄ sit cōtinuās inter ea: h̄ autē dicūt esse subam spūalem superioris corporis q̄ nō est alteri⁹ na ture q̄ sit lux: isti idē dicunt naturā diafani que est in aere 7 in aqua: 7 in celesti corpore eē quoddā de nā su perioris corporis: 7 quo ad h̄ dicūt q̄ celū est corpus qd̄ penetrat oē in corp⁹: 7 p̄tinuat iter ea. Dicūt autē h̄ fore Arist. sniaz: q̄ dicit q̄ nā diafani ē i igne 7 in aere 7 in aq̄ ex cōicatiōe cū ppetuo supiori corpore: eo q̄ nō posset habere cōicatiōē cū corpore celesti aliqd̄ infe riorz; cozpoz; nisi aliqd̄ superioris eēt in inferiorib⁹ co; pbatū ē celestis corporis: nec eē vnā māz; neq; vnā for mā neq; vnū motū: cū igit cōicēt cū eo inferiora: o; vt iquūt 7 sic cōicare q̄ aliqd̄ superioris corporis sit in in feriori: de h̄ enī supiori dicit Arist. q̄ vnū 7 idē est in nā perspicui cū inferiorib⁹: cū at̄ isti dicāt de lumie q̄ sit suba spūalis: dicūt tñ q̄ est in genere corporis: sed p/ pter h̄ dicūt q̄ ē spūalis suba: qz pprietatē 7 nāz hz in corpore sube in h̄ q̄ penetrat p corpora: 7 corpa nō ce dunt ei: hui⁹ autē cām esse dicūt: q̄ deprehensuz est ni/ hil esse lucē per essentiaz; nisi nobiliores ptes diafani cōgregatas: diafanū autē est suba spūalis in genere cor poris: 7 iō etiā lucē talē subam fore oportet. Nec igitur opinio 7 si verbis differat ab illa que secūdo indu cta est: in re tñ prozsus est eadē: in tñ autē iam isti extē derūt dicta sua: q̄ dicūt spūs p̄cipue aiales qui sunt in animalib⁹ esse de ipsa natura corporis celestis: quē ad/ modū 7 lumē eo q̄ mouent in omnē corpis pte: sicut lumina

lumina in mūdo: dicūt enī istī q̄ media sensuū habēt duas opatiōes: opatiōē. s. nature: sicut qm̄ aer cōmo-
sus scindit ligna: et opatiōē aīe qm̄ spūalr recipit sensi-
biliūz formas: et immutat organa sensuū ad sentire: et
hāc opatiōē spūalē in omni medio sensuū attribuūt
substātie spūali: q̄ est lux orbis imixta elemētis: huius
autē rationē esse dicūt: qz sensibilia circulariter fiunt si-
cut spera luminis: et qz eē nō pōt q̄ due differētes opa-
tiones elemēti alicui ad vnū principiū reducant: opa-
tiones autē sensibiliū spūales nō pōt. aliq̄s reducere ad
q̄litates primas actiuas et passiuas: que sūt in elemen-
tis: et ideo vt aiūt. oīz eas reduci ad aliqd orbis qd̄ est
in eis inquātū sunt media sensuū. Adhuc dicūt huius
aliquā eē cām et rationē: qz. s. nulla q̄litas elementalīs
agit nisi ad esse māle forme: et agit vnū per se tm̄: me-
diū autē hz formas sensibiliū fm̄ esse spūale: et non hz
vnā tm̄ s; oēs: oīz igit q̄ agēs hoc sit suba corporis nā-
lis et spūalis: que multa agit et fm̄ esse spūale vt dicūt.
Quarta vō opīnio que magnoz fuit. s. auēpace et suo-
rum sequaciūz: et que penitus his p̄ria est: q̄ lux nihil
oīno esset fm̄ esse: s; eēt qdā color formalior et nobi-
lior inter colores: et ideo vocauit ipsaz eē coloris cui-
dentiā: siue coloris manifestationē: cā autē dictū fuit: q̄
vnus sensus q̄ vere vnus est: vnū oīz esse sensibile fm̄
genus propriū vel p̄ximū: hoc autē gen^o ē color in vi-
su: oīz igit lumē esse colorē vel aliqd colorē p̄comitās:
et in tm̄ p̄cesserūt istī q̄ dixerūt solem esse coloratū: et
colorē suū tāte esse euidētie et manifestationis q̄ vin-
cit visum: et similiter lumē eē colorē diafani nō termi-
nati. Adhuc autē in diafano nō terminato lumē eē co-
loris ostēsiōē nō qdē in cōparatione ad visum tm̄: qz
sic lumē nō hēret esse nisi cōparationis: s; etiā simplr.
Ex his autē que nos superius dixim^o satis improbanē
opīniones h̄ recitate: et p̄cipue ex his que diximus in
caplis de sensibilib^o in cōmuni inductis. Ultima autē
opīnio que dicit lumē eē coloris manifestationē et esse
aliqd coloris improbat per hoc q̄ si est aliqd coloris:
aut erit coloris in specie: aut in genere: et si est aliqd co-
loris in specie: tūc hz p̄trariū: qz oīs color in specie hz
p̄trariū: et p̄comitās vnū colorē in specie: essentialiter
est p̄trariū ei qd̄ p̄comitat alium colorē in specie: sicut
p̄comitat albū disgregare visum: et h̄ est p̄trariū ad cō-
gregare visum: qd̄ p̄comitat nigrū: si autē est aliqd co-
loris in genere cū color in genere fm̄ esse nō differat a
colore in specie: color enīz genus in albedine est albe-
do et in nigredine est nigredo: oīz q̄ lux eēt fm̄ esse co-
lor in specie: et tūc sequerēt id qd̄ prius. Adhuc autez
alia est manifestatio albedinis: et alia nigredinis: ergo
alia et alia lux vt videt. Hec igit et similia sunt que de
luce ab antecessoribus nostris dicta sunt.

Caplm. xij. et est digressio declarans verā sententiā
de luce et de lumine et de natura.

Os autē sequētes dicta peripateticorū quoz
princeps fuit aristoteles: dicimus lucez et lu-
men eē qualitātē luminosi corporis: fm̄ q̄ est
luminosuz que ab ipso p̄cedit generata formā tam in
diafanū p̄uiūz q̄ in diafanū terminatū: et receptum in
diafano p̄uiō est actus eius perficiēs ipsum: non in eē
essentiali: sed in esse accidēiali quo ipsum est p̄spiciū:
procedens autē in id quod est terminatū est actus co-
lorum sicut superius diximus: est igitur sic actus per-
spicui fm̄ q̄ est perspiciū q̄ nequaquā est natura supe-
rioris corporis imixta in inferioribus: quia sic natu-
ra corporis superioris esset corruptibilis: mutat enim
aliquando perspiciū in nō perspiciū: quando de igne

vel aete sit terra: vel aliquod corpus opacū: corpus
āt celeste fm̄ subam in aliud mutari dicere demētis ē:
et iō p̄spiciū ignis est de nā ignis: p̄spiciū aque est de
nā aque: et p̄spiciū celi est de nā celi: habēt tm̄ istā nām
inferiora ex h̄ q̄ cōueniūt in p̄petuo corpore: sed istā
cōueniētia nō est nisi in actu p̄spicitatis et nā p̄spiciū
q̄ p̄ analogiā eēt in illis: sic dixim^o supra. Qd̄ dicit d̄vi-
sus cōtinuitate vl̄ p̄cauitate dictū est ac si videam^o p̄ li-
neas emissas de oculi: et h̄ nos nō cōcedim^o: et ip̄roba-
bimus in li. de sensu et sensato: sed imutatio sensibiliū
fit cōtinue de p̄spicuo in p̄spiciū: q̄ diu p̄spicua se cō-
tingūt: nullo corpe opaco terminato interposito inter
primū visibile et visuz. Lumē autē sicut dictū est gene-
ratū a luminoso corpe in p̄spicuo habet se ad lucez q̄
est forma corporis luminosi: sicut se hz intentio coloris
generata in p̄spicuo ad formā coloris q̄ est in corpore
colorato. Et ideo satis cōueniēter dicūt qdāz: q̄ lumē
est itētiō spūale eē h̄ns in p̄spicuo: quēadmodū color
est habēs esse intētionale in medio: sed in h̄ differunt:
eo q̄ lux est forma nobilior et simplicior q̄ sit color: et
ideo p̄ficit p̄spiciū: et facit ipsuz eē actu et hoc nō pōt
facere color. Similiter at̄ dat actu eē colorib^o: et h̄ itēz
nō pōt facere color. Est at̄ hec forma q̄ vocat lumē vi-
uificatiua viuoz: et calefactiua: et motiua ad esse gene-
rabiliū inq̄tū est instrumentū intelligētie que p̄ motū
luminariū luce emisso mouet ad esse oē qd̄ in nā est: si-
cut etiā supra dixim^o: et ideo etiā lumē ē p̄postasis co-
lorū fm̄ esse formale qd̄ est esse simplr colorū: sicut su-
pra dixim^o. Hāc igit verā putam^o esse sententiā de luce
et lumē. Scias autē oīa illa esse lucētia in quib^o spissa
te et q̄si calcate cōtinuant partes nobiliores diafani: et
iō luz ignis qm̄ est spissus: sicut apparet in flāma que
spissa est: et subtilior et nobilior partū: non autē lucet
carbo: qz est terrestris: si at̄ fm̄ aliqua cōposita ex igni-
tis terrestrib^o efficiunt etiā lucentia: sicut carbo ignit^o
et talia sunt quedā aliq̄n ex ipsa generatōe: et aliq̄n ex
putrefactōe ex ipsa generatōe qm̄ cōponunt ex parti-
bus ignitis: qz ignis ex mixtura excellentiā amittit ca-
lidi adurētis: et ex subtilitate partū retinet lucē: sicut
videm^o qdā capita et squamas pisciū lucere: et videm^o
quedā aialia lucētia in vere: et viderūt qdā iā ouū gal-
line lucēs: et qdā gallos tales et cicadas: et huiusmodi
aialia: et oculi lupoz et gattaz sic lucēt ex ista cā. s. qz
in omnib^o talib^o nā perspiciū que nulli elemēti est pro-
pria: sicut dixim^o in cōmixtōe elementoz amittit ex-
cellētias q̄litatū actiuaz et passiuaz: et retinet sibi lu-
mē: cōnaturale: et cū illo p̄miscet talib^o corporib^o vin-
cens in extremitatib^o corporoz illoz: et ideo cū spissata
sit ibi lucet: et hui^o argumentū sunt lapides p̄ciosi: qui
qm̄ lucent p̄spiciū sunt: hui^o etiā est argumentū et signū
q̄ aqua licz sit min^o p̄spicua q̄ aer: tm̄ licz p̄pter spissi-
tudinē pl^o habet lumis: et retinet ipsuz fort^o: et iō si ta-
liū aliqd nitens sic argentuz ponat in vase in loco sub
obsuro: ita q̄ in aere videri nō possit: videbit aq̄ lim-
pida supfusa: et ideo verissimū est p̄spiciū cōdensatū
in p̄tib^o: et lumē valēs tenere forti^o et aliqd lumis in se
habēt: et p̄ illud micāt huiusmodi corpora: querc^o autē
putrefacta partes igneas habet in supficie partū sua-
rū: eo q̄ calorū putrefactis ad supficiez egreditur:
et ibi partes incendit: et tūc perspiciū ignis aliquid re-
tinens luminis eis adheret: et p̄ illud micāt: hec ḡ est
cā in oculis quozūdā aialū et ossib^o quozūdā pisciū:
terrestria enī adusta cōmixtā sibi h̄nt p̄spiciū naturā:
et h̄ quia leuior est in supficie ē: et micant p̄pter illud.
Sūt autē qdā qui capita lauātes cū aqua calida et acu

ta siue lisciuio: z radētes pilos capitis: z cū extergunt capita sua pāno aspero euolāt de capite scintille q̄ p̄fecto sunt ptes terre in quib⁹ ignis nā est micans p̄ modū dictū: hui⁹ autē cā est quare est scintillās etiā aq̄ maris fortiter mota: qz scz ptes salis cōbuste multe sunt in ea in quaz sup̄ficie est ignis micans. Hec igit̄ dicta sunt de lumie z de luce: differētia enī luminis z lucis z radij scit̄ ex p̄habitis p̄ri⁹. Splendor autē est diuariat̄io luminis super corpus politū z tersuz. Redeamus ergo nūc ad p̄positū: z que restant de visu p̄sequimur.

Cap. xliij. de medio visus z quot modis dicat visibile in quo etiā est de his qui aspiciūt lumen.

Tex. z
cō. 70.

Idef autē forte alicui q̄ lumen sit cōtrariū tenebre: qd̄ tñ nō est absolute vey: qz tria sūt due forme cōtrarie: tenebra autē nō ē forma: s̄z poti⁹ p̄riuatō luminis ex lucido: cū enī p̄spiciū nō h̄z habitū luminis: tūc sūt tenebre: hui⁹ autē habitus p̄ntia in p̄spicuo est lumē. z ideo Empe. z quicūqz ali⁹ dixit vt ipse nō recte dixit: qz scz ferat lumē motu locali de celo in terrā: z tūc p̄ motū localē z reflexiones extendat in emisperio toto: qd̄ est inter terrā z cōtinēs celū z nos lateat mot⁹ ille p̄pter velocitatē: h̄ enī oīno extra rōnē est: qz si etiā cōcesserim⁹ q̄ ferat lumen: z sit corp⁹ quēadmodū dicebat Empe. nō admittat rō tradita in p̄bicit̄ de velocissimis mobilib⁹ q̄ ferant in tēpore impceptibili per tantū spaciū cū corp⁹ p̄riuatū nō ferat p̄ vniciū gradū nisi in tēpore satis pceptibili. Est autē etiā h̄ cōtra ea q̄ vident̄ oculis: qz bñ videmus q̄ aliqd̄ est cui⁹ motus in paruo spacio est in tēpore pceptibili. Sed magna qd̄ est apud nos si aliqd̄ possit moueri in tēpore impceptibili ab oriente in occidentē: sicut superi⁹ ostendim⁹: z ideo p̄ certo radi⁹ z lumen nō sunt nisi forme: z nō corpora q̄ nō nisi methasozice z per accidens moueri dicunt̄ sicut z tenebra z vmbra q̄ luminis sunt p̄riuatōnes: z de qb⁹ p̄stat q̄ nō sunt corpora. Hoc autē lucidū fm̄ q̄ est actu illuminatū est coloris susceptiuū: fm̄ q̄ superi⁹ dixim⁹ s̄z q̄ nullū h̄z actu colorē: qz sicut superi⁹ dixim⁹ lumē nō est color: sed poti⁹ actus p̄spicui fm̄ q̄ est susceptiuū coloris: z ideo nō color actu quare qd̄ p̄riuatū est colore ē susceptiuū coloris sicut soni susceptiuū est absonū p̄riuatū scz sono: ideo diaphanū pōt recipere oēm colorē qz nullū h̄z actu: sed oēs potentia: z quia proxima potentia est ad colores z ad lumē: ideo vtrūqz suscipit subiecto sicut supra dixim⁹: nō color tñ est qd̄ p̄riuatū colore dupl̄r dicit̄ lucidū enī siue p̄spiciū: aliqn̄ dicit̄ p̄riuatū colore eo q̄ nullū actu sed potētia habet oēs. Dicit̄ autē etiā p̄riuatū colore siuenō color: eo q̄ ē per se inuisibile: z h̄ dicit̄ multipl̄r. s. q̄ nullo modo videt̄ p̄ se sicut tenebra: aut q̄ vix videt̄ sicut athomi discurretes in radijs q̄ nō vident̄ cū aliqs̄ oculos i radio ipso teneat: eo q̄ tūc radius diuariat̄ visuz z superat ipsuz q̄ nō pōt adunare virtutē suā vt minima perspicat. Aliqn̄ autē dicit̄ inuisibile siue p̄riuatū colore qd̄ nō nisi cū coruptōne visus videt̄: sicut lux solis in spera solis est inuisibilis. Et hui⁹ cā est: qz lux solis fortissimi sup̄ oculū spericū z politū multas facit radioz reflexiones ad mediū oculi: vbi est humor glacialis: in quo sigillant̄ forme visibiliū: z reflexio illa calefacit z dissoluit humorē illū: z forte cōsumit: vel forte fluere facit humidū alienū dissolutū circa oculū infra miringas z tunicas oculi: z tūc generat maculā in oculo vel aliud impedimētum visus inducit: z h̄ est cā q̄re laebrymant̄ oculi qñ excellēs lucidū viderit aliqs̄: z iō dicit̄ hoc inuisibile. Herodē autē de quo dicit̄ q̄ respicit